A presente proposição dispõc sobre incentivo para fortalecimento da Atenção à Saúde nas 

|Unidades Hospitalares contratualizadas com o Município de Montes Claros, em caráter 
excepcional e temporário, autorizando o Executivo a repassar o recurso total no valor de até R$| 
19.223.802,35 (dezenove milhões, duzentos e vinte três mil, oitocentos e dois reais e trinta e cinco 
|centavos.) da seguinte forma: 

O valor de até R$ 13.668.802,35 (treze milhões, seiscentos e sessenta e oito mil, oitocentos 
e dois reais e trinta e cinco centavos),aos hospitais filantrópicos contratualizados, incentivo 
|financeiro municipal, complementar aos recursos financeiros oriundos da União e do Estado de 
Minas Gerais, a ser utilizado nas portas de urgência e emergência, em caráter excepcional el

[...]

temporário, no âmbito do Sistema Unico de Saúde de Montes Claros, recurso oriundo do Tesouro 
Municipal, reconhecida a inexigibilidade para o chamamento público, o qual será efetuado em 15] 
(quinze) parcelas mensais e sucessivas, de igual valor, podendo os repasses serem iniciados a partir 
de 01 de dezembro de 2023. 

O valor de até R$ 905.000,00 (novecentos e cinco mil reais), a ser pago em parcela única, 

para a estruturação da Unidade de UTI Pediátrico, após aprovação do plano de trabalho pelol 
Município de Montes Claros, através da Secretaria Municipal de Saúde, reconhecida a dispensa ou 
inexigibilidade do chamamento público e o valor de até R$ 4.650.000,00 (quatro milhões: